
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
Provincia di  Bar i  

SETTORE II I  

PROTEZIONE CIVILE
ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE 

RANDAGISMO

DETERMINAZIONE N. 24 del 11/03/2015 
 Raccolta Ufficiale  

 N.   162

 del 17/03/2015

OGGETTO: Servizio di ricovero, custodia e mantenimento cani randagi - Approvazione 
metodo di gara – Impegno di spesa - Determinazioni - CIG: 616983226F. 

 
 
 

IL RESPONSABILE
 

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed, in particolare l’art. 107 il quale al 
comma 3, testualmente recita: “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi Organi, tra i quali in particolare, 
secondo le modalità stabiliti dallo statuto o dai regolamenti dell’ente: (omissis) b) la responsabilità 
delle procedure d’appalto e di concorso; (omissis)”; 

Attesa la competenza della scrivente ad adottare Atti e provvedimenti che 
impegnano l’Ente, giusta quanto nel Provvedimento Sindacale n. 2550 in data 10.02.2014, 
di nomina quale “Responsabile del Settore III”;

Visto il proprio precedente Atto n. 99, adottato in data 29.12.2014, avente ad oggetto: 
“Indagine conoscitiva di mercato propedeutica all’esperimento di procedura per affidamento, in 
economia, del servizio di ricovero, custodia e mantenimento cani randagi, ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs. 163/2006. Proroga tecnica contratti in essere. Impegno di spesa”; 

Rilevato:
che l’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488, ha affidato al Ministero del Tesoro, del Bilancio 

e della Programmazione Economica, il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in 
materia di scelta del contraente, convenzione con la quale i fornitori prescelti, si impegnano ad 
accettare ordinativi di fornitura da parte dell’Amministrazione dello Stato Centrale e periferiche; 
 che l’art. 328 del DPR n. 207/2010 prevede che, in assenza di apposita convenzione 
Consip, le Stazioni Appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso 
un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico (MEPA) o 
delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 
 che la L. 95/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “disposizioni urgenti per la 
realizzazione della spesa pubblica” stabilisce che le Amministrazione Pubbliche (sia centrali che 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



periferiche) devono ricorrere al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), o ad 
altri Mercati Elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi, anche di importo inferiore a € 
200.000; 
 che l’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito dalle legge n. 135/2012 prevede la nullità dei 
contratti stipulati in violazione dell’art. 26 comma 3 legge n. 488/1999 e dei contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip;
 Verificato che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 1, comma 449, della Legge 
488/1999 e s.m.i. e dall’art. 7, comma 2, della Legge 95/2012 risulta: 

o inesistente, al momento, una convenzione stipulata da Consip SpA, avente ad oggetto 
servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura; 

o impossibile attivare apposita procedura di gara mediante RdO sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), in quanto il servizio, che qui si vuole affidare, non 
risulta presente; 
Visto l’articolo 125, comma 11, del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i., che 

testualmente recita: “Per servizi o forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino 
alle soglie di cui al comma 9, l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei 
principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini 
di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. …”;

Dato atto: 
che, si rende, necessario individuare idonea struttura rifugio nell’ambito territoriale 

di competenza della regione Puglia e della ASL BA, atteso il divieto ex lege di condurre 
animali in canili rifugio ubicati fuori regione e al di fuori del comprensorio competente per 
ASL; 

che, a seguito della esperita indagine conoscitiva, è pervenuta una unica comunicazione di 
interesse a partecipare alla gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di ricovero, 
custodia e mantenimento cani randagi; 

che, come già richiamato nel più volte citato Atto determinativo n. 99/2014,  per 
quanto a conoscenza di questo Ente, allo stato, nessuna altra delle strutture insistenti nel 
territorio di competenza della regione Puglia e della ASL BA, dispone di posti in numero 
sufficiente per accogliere i n. 158 cani randagi di proprietà dell’Ente, attualmente ospitati 
presso i due canili convenzionati; 
 Ritenuto, per tutto quanto innanzi, di dover e poter invitare la sola ditta che ha manifestato 
interesse, a produrre apposita documentazione ed offerta economica per la fornitura del servizio di 
cui trattasi, alle condizioni previste nel Capitolato speciale d’appalto già approvato con il ridetto 
Atto n. 99/2014. già a conoscenza della medesima ditta; 

Considerato opportuno avviare l’iter amministrativo necessario a dare affidato all’esterno il 
servizio di “affidamento, in economia, del servizio di ricovero, custodia e mantenimento cani 
randagi”; attesa, anche la determinazione assunta dalla scrivente al punto 2. del dispositivo del 
citato Atto n. 99/2014; 
 Ritenuto quindi, nell’ottica del perseguimento degli obiettivi di efficacia, efficienza ed 
economicità dell’azione amministrativa, di dover approvare in questa sede: 

1. schema di lettera di invito a gara – allegato a 
2. bando di gara – allegato B; 
3. schema di contratto d’appalto – allegato C; 
4. dichiarazione possesso dei requisiti – allegato D; 
5. dichiarazione multipla – allegato E; 
6. dichiarazione per la tracciabilita’ dei flussi finanziari – allegato F; 
7. offerta economica – allegato G. 

  Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, applicabile in via analogica, che: 
 il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 
 le clausole negoziali sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto, già approvato ed 

allegato al proprio precedente Atto determinativo n. 99 del 29.12.2014; 
 la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura negoziata da effettuarsi con il 

criterio del massimo ribasso su prezzo posto a base di gara; 
  Preso atto, in attuazione del D.L. n. 187 del 12 novembre 2010 e s.m.i., del lotto creato 
mediante il sistema informatico dell’Autorità di vigilanza sui Contratti ove si evince che per il 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



servizio di cui si tratta sono stati attribuiti i seguenti codici: 
CIG: 616983226F 
Numero di gara 5967397 
vista la Legge 14 agosto 1991, n. 281 “Legge quadro in materia di animali di 

affezione e prevenzione del randagismo”; 
vista la Legge Regionale 3 aprile 1995, n. 12 “Interventi tutela animali d’affezione e 

prevenzione randagismo”, come integrata dalla L.R. 09.08.2006, n. 26 “Interventi in 
materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

vista la L.R. 25.02.2010, n. 4 “Norme in materia di sanità e servizi sociali” ed, in 
particolare, l’art. 44 e l’art. 45; 

visto il D.Lgs. n. 163/2006; 
 Vista la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici n. 3 del 5 marzo 

2008; 
 Considerato che il servizio di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri 
di bilancio; 
 Dato atto che il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell’individuazione 
dell’aggiudicatario della procedura negoziata al fine dell’affidamento ad esso; 
 Visto il Decreto Lgs. 12.04.2006, n. 163 e s.m.i. ed il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
1. Di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di invitare a produrre la documentazione necessaria e l’offerta economica, l’unica ditta che ha 

prodotto manifestazione di interesse all’affidamento del servizio di ricovero, custodia, 
mantenimento di cani randagi, per un importo a base di gara di € 2,00 cane/giorno, oltre IVA 
come per legge; 

3. Di utilizzare il criterio del massimo ribasso su base di gara, in conformità ai criteri fissati dal 
disciplinare di gara, dal Capitolato speciale d’appalto e dallo schema di contratto d’appalto; 

4. Di approvare lo schema della Lettera di invito (Allegato “A”), il bando di gara (Allegato “B”); lo 
schema di contratto d’appalto (Allegato “C”); la dichiarazione di possesso dei requisiti (Allegato 
“D”); la dichiarazione multipla (Allegato “E”); lo schema di offerta economica (Allegato “G”); tutti 
allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

5. Di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel capitolato speciale 
d’appalto; 

6. Di quantificare il valore dell’appalto in complessivi € 115.340,00, oltre IVA c.p.l.; 
7.  Di demandare l’individuazione dei termini di ricezione dell’offerte e di apertura del plico alla 

apposita lettera di invito che specificherà anche le modalità di presentazione della 
documentazione di gara; 

8. Di riservarsi la facoltà di non procedere all’aggiudicazione della gara motivandone 
opportunamente le ragioni; 

9. Di dare atto che il Documento di regolarità contributiva (DURC) sarà recepito in atti al 
momento dell’individuazione dell’aggiudicatario della procedura negoziata al fine 
dell’affidamento ad esso; 

10. Di dare atto, altresì, che il pagamento del servizio avverrà secondo quanto previsto nel 
Capitolato Speciale d’Appalto e nello schema di contratto d’appalto a stipularsi; 

11. Di assumere impegno di spesa di € 5.000,00, oltre IVA c.p.l. e così per complessivi € 
6.100,00, necessari a liquidare quanto verrà fatturato relativamente al servizio di smaltimento 
carcasse animali in occasione di eventuale decesso di animali custoditi, così come di seguito: 

 € 3.500,00 oltre IVA c.p.l., all’intervento 1.09.05.03 del redigendo bilancio 2015 (Cap. PEG 
1273, epigrafato: “Recupero carcasse animali”; 

 € 1.500,00, oltre IVA c.p.l. all’analogo intervento del futuro bilancio di previsione 2016; 
12. Di dare atto, infine, che la spesa riveniente dall’adozione del presente atto troverà capienza e 

copertura così come di seguito: 
 € 86.900,00, oltre IVA c.p.l., all’apposito intervento 1.03.01.03, del redigendo bilancio 

2015 (cap. 468.08 di PEG epigrafato “prestazione di servizi per sosta dei cani”); 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 € 28.440,00 oltre IVA c.p.l., all’analogo intervento del futuro bilanci di previsione 2016; 
13. Di impegnare la somma di € 30,00 da versare da parte di questa stazione appaltante 

all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, sull’intervento 
1.03.01.03 del bilancio del corrente esercizio in via di formazione (Cap. 468.08 di PEG). 

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Il Redattore 
Vito Camicia 
 
IPL 106-107/2015 
IMP 166/2015 

f.to Maria Teresa Impedovo 
 

__________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 12/03/2015 si attesta la 
relativa copertura finanziaria.
 

Il Responsabile del Settore  Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.409
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,18 marzo 2015
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
Protocollo n. __- del _______- 2015 

 
 

 
 
 
Oggetto: Affidamento del Servizio di “Ricovero, custodia e mantenimento di cani randagi” – 

Importo a base di gara € 2,00 cane/giorno - Richiesta preventivo-offerta - CIG: 
616983226F. 

 
 
 

Questa Amministrazione Comunale intende procedere all’affidamento del Servizio di 
“Ricovero, custodia e mantenimento di cani randagi”, nelle caratteristiche tecniche ed alle 
condizioni indicate nell’allegato Capitolato Speciale d’appalto. 

L’offerta e la documentazione dovranno pervenire entro le ore 12,00 del giorno _________ 
2015. 
 
Per partecipare alla gara codesta Spett.le ditta dovrà produrre, pena l’esclusione, entro le ore 
12,00 del giorno __________ 2015, la seguente documentazione:

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA: 
8. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – ALLEGATO B; 
9. DICHIARAZIONE POSSESSO DEI REQUISITI – ALLEGATO C; 
10. SCHEMA DI CONTRATTO D’APPALTO A STIPULARSI – ALLEGATO D; 
11. DICHIARAZIONE MULTIPLA – ALLEGATO E; 
12. DICHIARAZIONE PER LA TRACCABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI – 

ALLEGATO F. 
 

DOCUMENTAZIONE ECONOMICA: 
13. OFFERTA ECONOMICA – ALLEGATO G. 

 
Determina l’esclusione dalla gara la produzione di documentazione incompleta od irregolare. 

Si invita, pertanto, codesta Spett.le Ditta, ove fosse interessata all’affidamento della fornitura e 
del servizio di cui si tratta, a partecipare alla presente procedura di gara,che sarà esperita con il 
criterio del prezzo più basso, determinato, per appalto con corrispettivo a misura, ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 82, comma 2 lettera a), del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i., 
mediante offerta a prezzi unitari. 
L’aggiudicazione avverrà in favore del concorrente che, tenuto conto del servizio presumibile da 
fornire (attualmente n. 158 cani ricoverati), come indicato nell’Allegato “B”, avrà formulato la 
migliore offerta economica per cane/giorno, al netto dell’IVA. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Tale procedura viene indetta con l’obbligo dell’integrale rispetto delle norme 

contenute nella presente lettera di invito a gara, pena l’esclusione dalla stessa. 

L’impresa partecipante deve essere in possesso dei requisiti soggettivi che dovranno essere 
attestati nelle dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà (Allegati “C” e “E”). 

L’offerta è immediatamente vincolante per l’impresa, lo sarà per l’Amministrazione solo dopo 
l’esecutività del provvedimento di aggiudicazione e la conseguente comunicazione dell’ordine di 
avvio del servizio. 

L’offerta economica dovrà avere una validità di anni 2 (due) dalla sua presentazione. 
Non sono ammesse offerte alternative, o che comunque risultino difformi rispetto all’oggetto 

della presente procedura di gara. 
L’Amministrazione potrà avvalersi della facoltà, di non procedere all’aggiudicazione della gara 

motivandone opportunamente le ragioni. 
Ai fini di cui alla legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante la 

tracciabilità dei flussi finanziari, l’impresa concorrente è tenuta a compilare l’apposita 
autocertificazione. 

L’apertura della documentazione e delle offerte avverrà il giorno _____________ a partire dalle 
ore 10,00 in seduta aperta. 
 
MODELLI ALLEGATI: i modelli allegati sono parte integrante del presente procedimento di gara 
ed hanno valore meramente esemplificativo. Si prescrive, comunque, che la partecipazione alla 
gara avvenga usando tali modelli. 
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA: l’offerta dovrà pervenire in un plico chiuso e 
sigillato con ceralacca o altro materiale plastico equipollente sui lembi di chiusura con esclusione 
di ogni altro mezzo di sigillatura e controfirmato sugli stessi lembi, pena esclusione dalla gara, 
contenente due buste, di cui la “BUSTA A” dovrà contenere la “Documentazione Amministrativa”, 
e la “BUSTA B” dovrà contenere l’“Offerta”. Il plico dovrà recare, oltre all’indirizzo del destinatario, 
il nominativo del mittente e l’indirizzo dello stesso, nonché la dicitura “Gara del giorno 
__________ 2015 per l’affidamento del servizio di “Ricovero, custodia e mantenimento di 
cani randagi” e pervenire all’Ufficio del Protocollo Generale del Comune di Castellana Grotte, via 
Guglielmo Marconi, 9, 70013 Castellana Grotte, in uno dei seguenti modi: 

- con raccomandata a.r. a mezzo del servizio postale; 
- con consegna a mano; 
- a mezzo di agenzia di recapito; 
- a mezzo posta celere. 

Il termine di scadenza di presentazione dell’offerta è perentorio e tassativo. Farà fede dell’arrivo 
entro il termine, esclusivamente il protocollo come apposto dal relativo Ufficio ricevente di questo 
Ente. 

Si specifica quanto segue. 
“BUSTA A” - DOCUMENTAZIONE PER L’AMMISSIBILITA’ ALLA GARA - La “Busta A” 
(da inserire nel plico sopra descritto), sigillata con ceralacca o altro materiale plastico 
equipollente sui lembi di chiusura con esclusione di ogni altro mezzo di sigillatura e 
controfirmata sugli stessi lembi, pena esclusione dalla gara, e recante la dicitura 
“DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” nonché il nominativo del soggetto partecipante, 
dovrà contenere: 
Dichiarazioni in carta semplice, redatte ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 su modelli Allegati 
C, E, F, sottoscritte dai soggetti in essa indicati e corredati ognuno da fotocopia di un loro 
documento di identità, in corso di validità; 
Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato “B”) e Schema di contratto (Allegato “D”), firmati 
in ogni loro pagina dal Legale rappresentante del soggetto concorrente, “per completa ed 
incondizionata accettazione”. 
 
BUSTA “B” - OFFERTA - La “Busta B” (da inserire nel plico sopra descritto) debitamente 
sigillata con ceralacca o altro materiale plastico equipollente sui lembi di chiusura con 
esclusione di ogni altro mezzo di sigillatura e controfirmata sugli stessi lembi, pena 
esclusione dalla gara, e recante la dicitura “OFFERTA” e il nominativo del concorrente, 
dovrà contenere l’offerta, in competente bollo, compilata solo sul modello predisposto dalla 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Stazione appaltante (Allegato “G”), formulata tenendo conto degli elementi di valutazione di 
cui al Capitolato Speciale d’Appalto. 
Si ritiene opportuno specificare, pena esclusione dalla gara, che: 

 l’offerta deve essere espressa sia in cifre che in lettere. In caso di discordanza tra 
quella scritta in lettere e quella scritta in cifre sarà preso in considerazione quella 
più vantaggiosa per l’Ente. L’offerta dovrà essere chiaramente leggibile e 
sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto concorrente; 

 la firma deve essere leggibile ed apposta per esteso; 
 l’offerta non deve presentare cancellazioni o abrasioni che non siano 

espressamente confermate mediante apposizione della propria firma. In caso 
l’offerta sia sottoscritta da un procuratore del legale rappresentante, va trasmessa la 
relativa procura notarile; 

 non verrà esperita gara di miglioria né è consentita la presentazione di altra offerta 
in sede di gara. Offerte, anche indirettamente, subordinate a riserve e/o condizioni 
verranno escluse. Non sono ammesse offerte parziali. 

 
Distinti saluti 

        Il Responsabile del Settore III 
           (Maria Teresa Impedovo) 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Allegato “B” 
 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO DI CANI RANDAGI 
ACCALAPPIATI SU TERRITORIO COMUNALE. 
 
 

 
 
Art. 1 – OGGETTO DELL’APPALTO 
 
Il presente Capitolato ha per oggetto l’affidamento del servizio di ricovero, custodia e  
mantenimento dei cani randagi accalappiati sul territorio comunale. 
Il servizio dovrà essere eseguito presso una struttura, che riservi per il Comune di 
Castellana Grotte  la ricezione di n. 158 posti per unità canine, che abbia la destinazione 
di rifugio, con apposito ambulatorio, munita di autorizzazione all’espletamento del predetto 
servizio e, comunque operante nel rispetto delle disposizioni previste in materia (Legge 
281/91, L.R. 12/95 e s.m.i., Del. G.R. n. 6082 del 28.12.1995, Del. G. R. n. 4474 del 
22.07.1997, L.R. 26/2006). 
La struttura dovrà essere collocata nell’ambito del territorio di competenza della ASL BA. 
 
Art. 2 – DURATA DELL’APPALTO E IMPORTO 
 
L’appalto avrà durata di anni uno, a decorrere dalla data di affidamento del servizio, per un 
importo presunto a base di gara di € 2,00 / pro-die per ciascuna unità canina, ed in 
considerazione che alla data dell’indizione della procedura di gara sono ospitati nei rifugi 
attualmente convenzionati con questo Ente n. 158 cani. L’importo complessivo sarà pari 
ad € 115.340,00 (€ 2,00 x 158 unità canine x 365 gg) oltre IVA c.p.l., a fronte della 
disponibilità esclusiva di n. 158 posti riservati al Comune di Castellana Grotte. 
L’Amministrazione Comunale corrisponderà alla ditta aggiudicataria l’importo giornaliero 
per unità canina effettivamente ricoverata di € 2,00 oltre IVA c.p.l., al netto del ribasso di 
gara acquisto in sede di gara sulla base dell’offerta risultata aggiudicataria. 
Tale corrispettivo sarà comprensivo di ogni onere necessario all’idoneo espletamento del 
servizio richiesto, a garanzia del benessere degli animali. 
Il corrispettivo non comprende il costo per il servizio di smaltimento delle carcasse di 
animali deceduti per cause naturali o per abbattimento disposto dal veterinario ufficiale 
dell’ASL, servizio che sarà espletato dall’aggiudicatario, tramite ditta autorizzata nel 
rispetto delle leggi vigenti in materia, al costo di € 128,25 oltre IVA c.p.l. per ogni carcassa 
smaltita. 
Il corrispettivo a base di gara è comprensivo degli oneri a carico dell’aggiudicatario 
consistenti: 

 nel trasferimento dei cani randagi, dopo il prescritto periodo di osservazione, dal 
canile sanitario al rifugio; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 nella eventuale reimmissione sul territorio di Castellana Grotte di quei cani per i 
quali, dopo il periodo di osservazione presso il canile sanitario, il servizio 
Veterinario della ASL lo disponga, semprechè tale servizio non venga assicurato 
direttamente dal servizio veterinario della ASL e senza alcun onere per il Comune 
di Castellana Grotte; 

 nel trasferimento, all’inizio del servizio, di quei cani randagi già catturati che 
risultano ricoverati presso gli attuali rifugi convenzionati; 

La consegna del servizio potrà essere anticipata, sotto riserva di legge, nelle more di 
sottoscrizione del relativo contratto, previa redazione dell’apposito verbale di consegna. 
 
Art. 3 – PROROGA DELL’APPALTO 

La ditta aggiudicataria, con la sottoscrizione del relativo contratto, accetta di proseguire il 
servizio di che trattasi agli stessi patti e condizioni per un periodo da concordarsi, qualora 
sorgano inderogabili necessità di proroga e qualora l’Amministrazione accerti la 
sussistenza di ragioni di convenienza e di pubblico interesse per il prosieguo dell’appalto. 
L’Amministrazione Comunale potrà comunicare tale intenzione nel corso del mese 
precedente alla scadenza contrattuale. 
 
Art. 4 – MODALITA’ DI PAGAMENTO 
 
Il corrispettivo dovuto all’aggiudicatario per il pieno e puntuale adempimento del contratto 
sarà pagato con apposito provvedimento del Responsabile del Settore III dell’Ente e 
previo accertamento della regolarità contributiva (DURC), entro 30 giorni dalla data di 
presentazione al protocollo dell’Ente di regolare fattura mensile posticipata (fa fede la data 
del timbro di arrivo), avente in allegato l’elenco dei cani ricoverati nel periodo considerato. 
Il servizio verrà pagato in base al numero di cani effettivamente ospitati, regolarmente 
immessi nel canile e muniti di microchip identificativo. Nel caso di errori od inesattezze 
contenuti nella documentazione fiscale, si intende che il termine di pagamento decorrerà 
dalla data di presentazione al protocollo dell’Ente della documentazione fiscale rettificata. 
Il Comune curerà il rimborso in favore dell’aggiudicatario dei costi sostenuti per lo 
smaltimento carcasse, al costo indicato all’art. 2 del presente capitolato (€ 128,25 oltre IVA 
c.p.l. per ogni singola carcassa smaltita), entro 30 giorni dalla presentazione al protocollo 
dell’Ente della necessaria documentazione fiscale. 
 
Art. 5 – REVISIONE DEI PREZZI 
 
Non è ammessa la revisione dei prezzi ai sensi dell’art. 33 della l. 28.02.1986 n. 41 e 
s.m.i. e pertanto il corrispettivo resta invariato per tutta la durata contrattuale. 
Le condizioni del presente Capitolato sono vincolanti per la ditta aggiudicataria che non 
potrà pretendere alcun compenso aggiuntivo nell’ipotesi di variazione dei costi di gestione. 
 
Art. 6 – CONDIZIONI DEL SERVIZIO DI RICOVERO E MANTENIMENTO 

Le attività oggetto dell’appalto prevedono l’esecuzione dei servizi di seguito elencati e si 
intendono compensati tutti dalle quote giornaliere di cui al precedente art. 2. 

 Il servizio dovrà essere gestito mediante l’organizzazione dei mezzi e dell’eventuale 
personale dell’impresa appaltatrice ed espletato nel rispetto della ricettività della 
struttura come previsto per legge; 

 La struttura dovrà essere in possesso dell’autorizzazione sanitaria, ai sensi della 
normativa vigente, nonché delle relative autorizzazioni di carattere edilizio 
(Concessione Edilizia o Permesso di Costruire, Agibilità ed Autorizzazione allo 
scarico); 

 La struttura dovrà essere dotata di ambulatorio per le cure sanitarie; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 Il servizio dovrà essere effettuato solo nei locali di cui all’autorizzazione sanitaria 
dichiarata all’atto di partecipazione alla gara; 

 L’impresa aggiudicataria dovrà essere convenzionata con un medico veterinario 
che avrà la responsabilità sanitaria della struttura e che assicurerà le cure sanitarie 
ai cani ricoverati nel canile-rifugio, colpiti da qualsiasi patologia o traumatismo, con 
trattamento terapeutico a carico dell’aggiudicatario; 

 La struttura dovrà riservare per il Comune di Castellana Grotte la ricezione di n. 158 
posti per unità canine; 

 Il canile deve essere dotato di box da riservare ai cani morsicatori; 
 La possibilità di immissione di cani, oltre il n. di 158, dovrà essere espressamente 

autorizzata dal Servizio Veterinario ASL competente per territorio; 
 Il trasferimento delle unità canine dal canile sanitario al rifugio dovrà essere 

obbligatoriamente autorizzato preventivamente dal servizio veterinario della ASL 
competente o dal competente Ufficio Comunale, o con ordine di servizio formale di 
consegna da parte delle Forze dell’Ordine e/o dell’Autorità Giudiziaria. 

 
La ditta aggiudicataria dovrà provvedere: 

 all’accoglimento dei cani randagi il cui trasferimento dal canile sanitario sia stato 
autorizzato dal servizio veterinario della ASL competente; 

 alla registrazione e compilazione della scheda anagrafica contenente tutti i dati 
necessari ai fini dell’esatta identificazione del cane (codice identificativo, razza, 
taglia, colore del pelo, sesso, età presunta ed eventuali segni di riconoscimento); 

 alla cura dei cani malati; 
 alla somministrazione del pasto giornaliero, preferibilmente a base di mangime 

completo ed integrato, e al ricambio di acqua potabile sempre fresca e disponibile; 
 all’aggiornamento giornaliero del registro anagrafico di entrata/uscita dei cani in 

custodia, con annotazione della data della presa in carico, degli elementi 
identificativi (numero progressivo, data di ingresso e di uscita, codice anagrafico, 
nome del cane, razza, sesso, colore del pelo, annotazione dell’avvenuta 
sterilizzazione), degli interventi sanitari che si rendessero necessari, degli eventuali 
episodi morbosi, degli esami clinici praticati con i relativi esiti; 

 alla sistemazione in box distinti per sesso e possibilmente per taglie, con 
isolamento nei casi di malattie infettive a carattere diffusivo; 

 alla pulizia quotidiana dei box mediante raccolta della parti solide, lavaggio con 
acqua corrente e, ogni 10 giorni, disinfezione con ipoclorito di sodio o con Sali 
d’ammonio quaternario; 

 a trasmettere mensilmente la fattura e la scheda riepilogativa di presenza cani; 
 a provvedere, tramite ditta autorizzata, allo smaltimento, a carico del Comune di 

Castellana Grotte, delle carcasse di animali deceduti per cause naturali o per 
abbattimento disposto dal veterinario ufficiale dell’ASL; 

 alla consegna, senza limiti numerici, dei cani ricoverati presso il rifugio ai proprietari 
e/o ai cittadini o alle associazioni protezionistiche che facciano richiesta di adozione 
al competente Settore dell’Ente e siano in possesso delle relative autorizzazioni 
rilasciate dallo stesso Ente; 

 al fine di favorire l’adozione dei cani ospitati, la ditta aggiudicataria dovrà fissare un 
orario di apertura al pubblico e comunicarlo al Comune di Castellana Grotte e dovrà 
promuovere le visite al canile da parte di privati, di appartenenti a gruppi animalisti, 
di scolaresche e di chiunque intenda adottare un cane; 

 al ritiro, trasferimento e reimmissione sul territorio di Castellana Grotte di quei cani 
per i quali, dopo il periodo di osservazione presso il canile sanitario, la ASL lo 
disponga, semprechè tale servizio non venga assicurato direttamente dal servizio 
veterinario della ASL e senza alcun onere per questo Ente. 

 
Art. 7 – VIGILANZA E TRATTAMENTO SANITARIO 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Qualora, durante il periodo di ricovero, i cani venissero colpiti da qualsiasi tipo di infezione 
(compresa la leishmaniosi) sarà cura della ditta aggiudicataria provvedere a proprie spese 
al trattamento sanitario degli animali contagiati. 
In caso di decesso del cane, la ditta aggiudicataria comunicherà l’avvenuto decesso al 
Comune di Castellana Grotte  e al Servizio veterinario della ASL competente per le 
variazioni anagrafiche, previa lettura del sistema di identificazione (microchip). 
La ditta aggiudicataria dovrà consentire in ogni momento l’accesso a soggetti riconosciuti 
dall’Amministrazione Comunale per i controlli amministrativi, contabili ed ecologico-sanitari 
di tutela dell’animale. 
 
Art. 8 – DOMICILIO E REFERENTE 

Per tutti gli effetti del capitolato e del servizio, l’aggiudicatario elegge domicilio nel Comune 
ove sono situati i locali adibiti ad ospitare i cani oggetto dell’appalto. Le comunicazioni, le 
notificazioni e le intimazioni saranno effettuate presso il predetto domicilio. 
All’inizio del servizio, al fine di favorire un ordinato coordinamento dell’attività, 
l’aggiudicatario è tenuto a comunicare il nominativo della persona, quale referente nei 
rapporti con l’Amministrazione Comunale, un idoneo recapito telefonico per ogni 
comunicazione ed in particolare per quelle urgenti, nonché il nominativo e il recapito 
telefonico di almeno un responsabile reperibile, con l’impegno a comunicare eventuali 
variazioni. 
All’inizio del servizio, ai sensi dell’assolvimento degli obblighi previsti dal  D.Lgs. 81/2008, 
la ditta aggiudicataria dovrà comunicare il nominativo del responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione. 
 
Art. 9 – PERSONALE ADDETTO AL SERVIZIO 

L’aggiudicatario dovrà gestire il servizio con personale, idoneo e qualificato alle mansioni 
preposte. Inoltre il predetto aggiudicatario si obbliga ad osservare ed applicare tutte le 
norme del contratto collettivo nazionale ed accordi integrativi locali, nonché in materia di 
igiene e sicurezza. Tutti gli obblighi assicurativi, previdenziali, assistenziali e 
antinfortunistici, sono a carico dell’aggiudicatario, il quale è il solo responsabile. 
 
Art. 10 – SUBAPPALTO 

Non è ammesso il subappalto del servizio, in tutto o in parte, né tantomeno è ammesso 
l’utilizzo dei rifugi pubblici e privati non gestiti direttamente dall’aggiudicatario, pena la 
risoluzione del contratto, l’incameramento della cauzione definitiva e risarcimento danni, 
secondo le disposizioni delle leggi vigenti. 
 
Art. 11 – PENALI 

Le mancate osservanze delle prescrizioni previste da disposizioni di Leggi e Regolamenti, 
ovvero delle disposizioni contenute nel presente Capitolato, comporteranno a carico 
dell’aggiudicatario, una sanzione amministrativa pecuniaria di € 30,00, per ogni violazione 
contestata, che potrà essere detratta direttamente dal canone mensile. 
L’aggiudicatario potrà presentare eventuali chiarimenti o giustificazioni entro 5 giorni dalla 
data della contestazione elevata. 
In caso di accertata inadempienza relativa agli obblighi assicurativi, previdenziali, 
assistenziali e antinfortunistici del personale, il Comune di Castellana Grotte potrà 
procedere ad una detrazione del 20 % sulle somme spettanti all’aggiudicatario a garanzia 
dell’adempimento degli obblighi pregressi. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Il pagamento delle somme accantonate sarà effettuato previo accertamento 
dell’adempiuto obbligo. 
Per tali detrazioni, l’impresa non può opporre eccezioni neanche a titolo di risarcimento 
danni. 
L’erogazione delle sanzioni non impedisce l’applicazione delle norme di risoluzione 
contrattuale. 
Il Comune di Castellana Grotte a proprio insindacabile giudizio, potrà rivalersi in tutto o in 
parte sulla cauzione definitiva versata dall’aggiudicatario, anche a causa di riscontro di 
disfunzioni nell’esecuzione del servizio; in tal caso l’aggiudicatario dovrà essere obbligato 
a reintegrare la cauzione nella sua integrità entro 15 giorni. 
 
Art. 12 – RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

L’Amministrazione Comunale avrà la facoltà di dichiarare la decadenza dell’appalto 
qualora l’aggiudicatario non rispetti le norme e le condizioni sopra menzionate e nei casi 
sotto elencati in maniera esemplificativa e non esaustiva: 

 per inadempienza contrattuale contestata dal competente Settore dell’Ente e non 
eliminata entro i termini assegnati; 

 per revoca delle prescritte autorizzazioni sanitarie; 
 a seguito di numero tre ripetute contestazioni elevate dall’Amministrazione 

Comunale per mancanze o negligenze riscontrate nell’esecuzione del servizio in 
oggetto; 

 in caso di fallimento dell’impresa aggiudicataria; 
 per subappalto del servizio totale o parziale, come vietato dall’art. 10. 

 
Art. 13 – CONTROVERSIE 

Le eventuali controversie, insorte in relazione alle reciproche obbligazioni derivanti dal 
contratto relativo al presente servizio e non definite in via amministrativa, sono deferite 
all’Autorità Giudiziaria competente, con esclusione dell’arbitrato. 
Per quanto non previsto nel presente capitolato Speciale, si intendono richiamate ed 
applicabili le disposizioni di legge che regolano la materia e per eventuali controversie è 
competente il Foro di Bari. 
 
Art. 14 – SPESE CONTRATTUALI 

Sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese relative e conseguenti al presente 
Capitolato e relative alla sottoscrizione del Contratto, nessuna eccettuata o esclusa. 
 
Art. 15 – ADOZIONE DEGLI ANIMALI 

L’appaltatore si impegna a promuovere l’affidamento dei cani con iniziative di 
sensibilizzazione rivolte alla popolazione, autonome e/o programmate di concerto con il 
preposto Settore Comunale. Dovrà inoltre, dopo il ricovero di ogni cane (compreso i n. 158 
per i quali è indetta la presente procedura) fornire al Comune di Castellana Grotte scheda 
riepilogativa di dati e notizie riguardanti lo stesso, completa di foto da pubblicare sul sito 
web del Comune, onde incentivare le adozioni. 
 
Art. 16 – PRESCRIZIONI VARIE 

L’appalto sarà regolato dal presente Capitolato Speciale e sarà, inoltre, soggetto a tutte le 
leggi sanitarie, nonché ai regolamenti sanitari vigenti, in materia di affidamento dei cani 
randagi. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



L’appaltatore è tenuto all’osservanza di tutte le Leggi, Decreti, Regolamenti in vigore o che 
saranno emanati durante il periodo dell’appalto, ivi comprese le disposizioni relative alla 
tutela infortunistica e sociale del personale addetto al servizio oggetto dell’appalto. 
L’aggiudicatario, per i cani affidati, sarà ritenuto unico responsabile civilmente e 
penalmente nei confronti di terzi e di Organi di Controllo. 
Per tutto quanto non previsto nel presente disciplinare, le parti dichiarano di rimettersi alle 
disposizioni del Codice Civile e della normativa vigente in materia. 
 
        Il Responsabile del Settore III 
             Maria Teresa Impedovo 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
DICHIARAZIONE POSSESSO REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Allegato “C” 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA redatta ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 

2000
 

Il sottoscritto ______________________________________________________________ nato a 

_________________________________________ il ________________________ e residente in 

___________________________________ alla via ____________________________________, nella sua 

qualità di titolare/legale rappresentante della ditta ___________________________ avente sede in 

____________________________________________________________ alla via 

__________________________________________________________________________ P.IVA 

_____________________________________, tel. _______________________________, telefax 

__________________________, e-mail _____________________________________________, P.E.C. 

_____________________________________________________________, con espresso riferimento alla 

gara del _________ per l’affidamento in appalto del Servizio di “Ricovero, custodia e mantenimento di 

cani randagi”,

consapevole della decadenza dai benefici e delle sanzioni penali previste per il caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come stabilito 
dagli articoli 75 e 76 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

 
DICHIARA 

 
 

- di essere il legale rappresentante, con la qualifica di 
..................................................................... (indicare la qualifica del legale rappresentante all’interno 
dell’impresa) della ditta ........................................................... (indicare l’esatta denominazione 
comprensiva della forma giuridica)  

 oggetto sociale ..................................................................................................... con 
sede legale in ......................................................................................... 
indirizzo ............................................................................... n. ................ cap 

............................... 
con sede operativa (se diversa dalla sede legale) in ...............................................  
via ............................................................................................ n. ............... cap 

........................... 
 Camera di Commercio di ............................. iscritta con il numero Repertorio 

Economico Amministrativo ............................................... il ..................................  
 C.F. ..................................................... P. IVA .......................................................... 
 n. tel. ........................ n. fax ........................ e-mail .................................................. 
 Codice Cliente INAIL n. .............. presso la sede di ................................................. 
 Matricola INPS (1) (con dipendenti) n. ........................  
 Matricola INPS (1) (senza dipendenti, posizione personale) n. ............. 
 presso la sede di ........................ 
 Contratto Collettivo Nazionale dei Lavoratori applicato: 
 .................................................................................................................................... 
- n. di addetti al servizio per l’appalto in oggetto (2) ................................................. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



- di aver preso visione e di impegnarsi a sottostare, senza condizione o riserva alcuna, a 
tutte le disposizioni stabilite nella Lettera di invito e nel Capitolato d’oneri; 

- di non trovarsi in stato di fallimento, liquidazione, amministrazione controllata, 
concordato preventivo o qualsiasi altra situazione equivalente secondo la legislazione 
italiana e straniera, e che non sono in corso alcuna delle predette procedure; 

- di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’art. 17 della L. 55/1990; 
- di non aver commesso violazioni gravi, debitamente accertate, alle norme in materia di 

sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro e di aver adempiuto 
all’interno della propria azienda, agli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa 
vigente; 

- di non aver commesso errori gravi nell’esercizio della propria attività professionale; 
- di non aver reso, nell’anno antecedente la pubblicazione del presente bando, false 

dichiarazioni in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle 
procedure di gara; 

- di non essere stato destinatario della sanzione interdittiva di cui all’art. 9 comma 2 lett. 
c) del D.Lgs. 231/2001 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la 
pubblica amministrazione. 

- di possedere i requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di 
affidamento degli appalti pubblici previsti dall’art. 38 – 39 e 41 del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i.; 

- di possedere i requisiti di capacità economica finanziaria necessari per l’esecuzione del 
servizio in oggetto; 

- di possedere i requisiti di capacità tecnica-organizzativa necessari per l’esecuzione del 
servizio in oggetto; 

- di essere informato dei propri diritti in merito alla tutela della riservatezza dei dati 
personali, e di acconsentire al trattamento dei dati forniti, ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs. 196/2003; 

- che le persone fisiche con potere di rappresentanza (3) e i direttori tecnici, attualmente 
in carica, sono: 

 
Cognome  
e nome nato a in data carica ricoperta  

   Rappresentante legale Direttore Tecnico 
   |_| |_| 
   |_| |_| 
   |_| |_| 
   |_| |_| 
   |_| |_| 
   |_| |_| 
   |_| |_| 
 

 
|_| che nei confronti dell’impresa e di tutte le persone fisiche sopra indicate non ricorre 

alcuna delle cause di esclusione previste all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006 e in 
particolare con riferimento al comma 1, lettera c): 

 
(barrare l’ipotesi che interessa e completare)

 
|_| che nei confronti delle persone fisiche sopra indicate non è mai stata pronunciata 

sentenza di condanna passata in giudicato o emesso decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi 
dell’art. 444 del c.p.p.; 

OVVERO 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



|_| che nei confronti delle persone fisiche sopra indicate è stata emessa sentenza passata 
in giudicato o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile oppure 
sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del c.p.p. per i 
seguenti reati (4): 

 - soggetto condannato ............................................................................................ 
  sentenza/decreto del ............................................................................................. 
  reato ...................................................................................................................... 
  pena applicata ...................................................................................................... 
 - soggetto condannato ............................................................................................ 
  sentenza/decreto del ............................................................................................. 
  reato ...................................................................................................................... 
  pena applicata ...................................................................................................... 
 - soggetto condannato ............................................................................................ 
  sentenza/decreto del ............................................................................................. 
  reato ...................................................................................................................... 
  pena applicata ...................................................................................................... 
 - soggetto condannato ............................................................................................ 
  sentenza/decreto del ............................................................................................. 
  reato ...................................................................................................................... 
  pena applicata ...................................................................................................... 
- che le condanne per le quali le persone fisiche con poteri di rappresentanza e i direttori 

tecnici precedentemente elencati abbiano beneficiato della non menzione sono i 
seguenti: 

  - soggetto condannato.................................................................................... 
   sentenza/decreto del.................................................................................... 
- che le condanne per le quali le persone fisiche con poteri di rappresentanza e i direttori 

tecnici precedentemente elencati abbiano beneficiato della sospensione della pena 
sono i seguenti: 

 - soggetto condannato.................................................................................... 
  Sentenza/decreto del................................................................................... 
 (Si ribadisce che i reati per i quali si sia beneficiato della non menzione o della 

sospensione della pena devono essere necessariamente dichiarati). 
 

Cognome 
e nome 

nato a in data Carica 
ricoperta 

fino al 

     
     
- che nei confronti delle persone fisiche sopra indicate, cessate dalla carica nell’anno 

antecedente la data dell’invito, non è mai stata pronunciata sentenza di condanna 
passata in giudicato o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile oppure 
sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del c.p.p., 

OVVERO 
- che nei confronti delle persone fisiche sotto indicate, cessate dalla carica nell’anno 

antecedente la data dell’invito, è stata emessa sentenza di condanna passata in 
giudicato o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile oppure sentenza 
di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del c.p.p., per i seguenti 
reati (5): 

 - soggetto condannato ........................................................................................... 
  sentenza/decreto del ............................................................................................ 
  reato ...................................................................................................................... 
  pena applicata ...................................................................................................... 
 - soggetto condannato ........................................................................................... 
  sentenza/decreto del ............................................................................................ 
  reato ..................................................................................................................... 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  pena applicata ...................................................................................................... 
  - soggetto condannato ........................................................................................ 
  sentenza/decreto del ............................................................................................ 
  reato ..................................................................................................................... 
  pena applicata ..................................................................................................... 
 

(barrare l’ipotesi che interessa e completare) 
- che l’impresa ha adottato i seguenti atti o misure di completa ed effettiva dissociazione 

dalla condotta penalmente sanzionata, nei confronti dei soggetti sopra indicati, cessati 
dalla carica nell’anno antecedente la data dell’invito (6): 

 Gli elementi di dissociazione debbono essere effettivi (vedi T.A.R. Lazio, Roma, sez. III-
ter, 17 luglio 2007, n. 6502) 

 ............................................................................................................................................
.............................................................................................................................. 

OVVERO 
- che l’impresa non ha adottato alcun atto o misura di dissociazione dalla condotta 

penalmente sanzionata, nei confronti dei soggetti sopra indicati, cessati dalla carica 
nell’anno antecedente la data dell’invito; 

- con riferimento all’art. 38, comma 1, lettera m-quater) del d.lgs. n. 163/2006: 
 
(barrare le ipotesi che interessano) 
 

 A) di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile 
rispetto ad alcun soggetto, e di aver formulato l’offerta autonomamente; 

OVVERO IN ALTERNATIVA 
 B) di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di 

soggetti che si trovano, con riferimento alla scrivente impresa, in una delle situazioni 
di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile, e di aver formulato l’offerta 
autonomamente; 

OVVERO IN ALTERNATIVA 
  C) di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti 

che si trovano, con riferimento alla scrivente impresa, in una delle situazioni di 
controllo di cui all’art. 2359 del codice civile, e di aver formulato l’offerta 
autonomamente; 

- con riguardo agli obblighi di cui alla legge n. 68/1999, che l’impresa si trova nella 
seguente situazione:  
 

(barrare l’ipotesi che interessa) 
|_| di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili e di non 

essere assoggettabile agli obblighi di assunzione obbligatoria di cui alla legge n. 
68/1999 in quanto occupa non più di 15 dipendenti, oppure da 15 a 35 dipendenti e non 
ha effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000; 

OVVERO IN ALTERNATIVA 
|_| (in sostituzione della certificazione di cui all’art. 17 della legge n. 68/1999) di essere in 

regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili e di aver ottemperato 
alle norme di cui all’art. 17 della legge n. 68/1999 in quanto occupa più di 35 dipendenti, 
oppure occupa da 15 a 35 dipendenti ed ha effettuato nuove assunzioni dopo il 18 
gennaio 2000; 

- che l’impresa è consapevole che in caso di presentazione di falsa dichiarazione o falsa 
documentazione, nelle procedure di gara e negli affidamenti di subappalto, la stazione 
appaltante ne darà segnalazione all’Autorità la quale, qualora ritenga che siano state 
rese con dolo o colpa grave in considerazione della rilevanza o della gravità dei fatti 
oggetto della falsa dichiarazione o della presentazione di falsa documentazione, potrà 
disporre l’iscrizione nel casellario informatico ai fini dell’esclusione dalle procedure di 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



gara e dagli affidamenti di subappalto; 
- che l’impresa ha adempiuto, all’interno della propria azienda, agli obblighi in materia di 

sicurezza previsti dalla vigente normativa; 
- che l’impresa ha tenuto conto, in sede di preparazione dell’offerta, degli obblighi in 

materia di sicurezza e di condizioni di lavoro, di previdenza e di assistenza a favore dei 
lavoratori dipendenti in vigore nel luogo dove deve essere eseguito il servizio; 

- di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed 
assistenziali a favore dei lavoratori, secondo la legislazione vigente; 

- che l’impresa ha piena conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari che 
possono influire sulla determinazione dell’offerta e sull’espletamento del servizio 
oggetto dell’appalto; 

- di essere in possesso dell’idoneità professionale e di tutte le autorizzazioni richieste 
dalla vigente normativa statale e regionale per l’espletamento del servizio oggetto 
d’appalto; 

- che il valore economico dell’offerta è adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro 
ex art. 1 legge n. 327/2000 e di avere tenuto conto dei costi relativi alla sicurezza (d.lgs. 
n. 81/2008); 

- di prendere atto che in caso di inesatte o false dichiarazioni, l’Amministrazione si riserva 
la facoltà di escludere la ditta dalla gara o dall’aggiudicazione della stessa; 

- di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto di tutte le circostanze generali e 
particolari che possono influire sulla determinazione dell’offerta; 

- che al fine di consentire a codesta stazione appaltante la richiesta d’ufficio del certificato 
di “regolarità contributiva”, si comunica l’ufficio pubblico competente e gli elementi 
indispensabili per il reperimento delle informazioni e dei dati richiesti: 

 [Amministrazione] Agenzia delle Entrate – Ufficio di ____________________  
 
 Indirizzo completo (Sede/Via/Nr.) _____________________________________  
 
 Numero telefonico e numero di fax _____________________________________  
 
- dichiara che la ditta è iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. per un ramo 

di attività compatibile con il servizio oggetto dell’appalto ovvero nel Registro 
commerciale e professionale dello Stato di residenza per le imprese non aventi sede in 
Italia (descrizione del ramo di attività); 

(Descrizione del ramo di attività)
 ............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

............................................. 
- (solo per le Società Cooperative e per i Consorzi di Cooperative) di essere iscritta 

all’Albo Nazionale delle Società Cooperative con il n. ...........................................; 
- [solo per i Consorzi di cui all’art. 34, comma 1, lettere b) e c) del d.lgs. n. 163/2006]che 

la tipologia del consorzio è la seguente:  Consorzio fra cooperative di produzione e 
lavoro costituito ai sensi della legge n. 422/1909 [art. 34, comma 1, lett. b) d.lgs. n. 
163/2006];  Consorzio tra imprese artigiane di cui alla legge ai sensi della legge n. 
443/1985 [art. 34, comma 1, lett. b) d.lgs. n. 163/2006];  Consorzio stabile [art. 34, 
comma 1, lett. c) d.lgs. n. 163/2006]; 

- che i consorziati per i quali il consorzio concorre sono i seguenti ........................ 
OVVERO

- che il consorzio intende eseguire in proprio il servizio. 

Inoltre, 

AI SENSI DELLA LEGGE 13 AGOSTO 2010, N. 136 
SULL’OBBLIGO DI TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



1) L’impresa in caso di affidamento dell’appalto dichiara di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla suddetta legge. A tal fine si impegna: 

 a) ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società Poste 
Italiane S.p.A., dedicati alle commesse pubbliche per i movimenti finanziari relativi alla gestione del 
presente appalto; 

 b) a comunicare al Comune di Castellana Grotte gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al punto 
precedente, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi, entro 
sette giorni dalla loro accensione; 

 c) a prevedere nei contratti che saranno sottoscritti con imprese a qualsiasi titolo interessate a 
lavori/servizi/forniture oggetto del presente appalto, quali ad esempio subappaltatori/subcontraenti, la 
clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
citata legge, a pena di nullità assoluta dei contratti stessi; 

 d) se ha notizia dell’inadempimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria da parte dei soggetti di cui alla 
precedente lettera c), a risolvere immediatamente il rapporto contrattuale con la controparte, 
informando contestualmente sia il Comune di Castellana Grotte che la prefettura-ufficio territoriale del 
Governo territorialmente competente. 

2) L’impresa  dichiara che in caso di affidamento dell’appalto provvederà ad inviare al Comune di Castellana 
Grotte, tramite un legale rappresentante o soggetto munito di apposita procura e con le modalità e i tempi 
comunicati dal Comune di Castellana Grotte, copia di tutti i contratti sottoscritti con i subappaltatori ed i 
subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate ai lavori, ai servizi e alle forniture, al 
fine di permettere al Comune di Castellana Grotte di accertare il rispetto delle clausole contrattuali 
inerenti la tracciabilità nei confronti di subappaltatori/subcontraenti. La comunicazione potrà anche 
avvenire per estratto mediante l’invio della singola clausola di tracciabilità ed idonea evidenza 
dell’avvenuta sottoscrizione. 

 L’impresa dichiara di essere consapevole che il predetto adempimento può essere assolto mediante l’invio 
di dichiarazioni sostitutive sottoscritte, secondo le formalità di legge, con le quali le parti danno atto, 
dettagliandoli, dell’avvenuta assunzione degli obblighi di tracciabilità, restando, tuttavia, ferma la facoltà del 
Comune di Castellana Grotte di effettuare idonei controlli a campione sulle dichiarazione rese. 

3) L’impresa dichiara di essere a conoscenza che il Comune di Castellana Grotte risolverà il contratto in tutti 
i casi in cui le transazioni siano eseguite senza avvalersi di banche o delle società Poste Italiane S.p.A. 
 
Luogo e data ..............................................................     Firma 
          ................................ 
 

ALLEGARE A PENA DI ESCLUSIONE LA FOTOCOPIA DI UN DOCUMENTO DI 
IDENTITÀ IN CORSO DI VALIDITÀ DEL DICHIARANTE. 

N.B. LE CASELLE NON BARRATE VERRANNO CONSIDERATE COME DICHIARAZIONI NON EFFETTUATE.
Nel caso di raggruppamento in coassicurazione, l’autocertificazione dovrà essere presentata da tutte le ditte raggruppate. 
Ai sensi del d.lgs. n. 196/2003 (Codice Privacy) si informa che: 

a) le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 
b) il conferimento dei dati costituisce presupposto necessario per la partecipazione alla gara; 
c) l’eventuale rifiuto a rispondere comporta esclusione dal procedimento in oggetto; 
d) i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: il personale interno dell’Amministrazione 

implicato nel procedimento, i concorrenti che partecipano alla gara, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi del d.lgs. n. 
267/2000 e della legge n. 241/1990, i soggetti destinatari delle comunicazioni previste dalla legge in materia di contratti pubblici, gli 
organi dell’autorità giudiziaria; 

e) i diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui all’art. 7 del d.lgs. n. 196/2003; 
f) soggetto attivo nella raccolta dei dati è il Comune di Castellana Grotte. 
 
Note

 

(1) N.B: in caso di mancata iscrizione Inps, precisarne le ragioni con nota a parte da allegare alla presente, specificando anche il 
diverso fondo di iscrizione. 

(2) Compilare solo per le gare di servizi. 
(3) Devono essere indicati: per le imprese individuali il nominativo del titolare; per le società i soci, il socio unico, il socio di 

maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, per le società in nome collettivo tutti i soci; per le società in accomandita 
semplice i soci accomandatari; per gli altri tipi di società e i consorzi tutti i soggetti titolari di potere di rappresentanza. Vanno annoverati 
tra i soggetti da indicare anche gli institori. 

(4) Devono essere dichiarate tutte le condanne subite. Sarà la stazione appaltante a valutare la gravità delle stesse in relazione alla 
moralità professionale. In particolare, ai fini della dichiarazione (e al fine di non incorrere nell’esclusione per false dichiarazioni) si 
devono considerare tutte le sentenze e tutti i decreti penali di condanna passati in giudicato nonché le sentenze di applicazione della 
pena su richiesta (“patteggiamenti”) ai sensi dell’art. 444 del c.p.p. (quindi non solo le condanne che a giudizio del concorrente possano 
considerarsi “reati gravi in danno allo Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale”, perché tale valutazione spetta 
esclusivamente alla stazione appaltante) e ciò anche nei casi in cui siano stati concessi i benefici della “sospensione della pena” e/o 
della “non menzione” ai sensi dell’art. 175 c.p., al fine di consentire alla stazione appaltante l’esercizio del “prudente apprezzamento” in 
ordine all’attinenza dei reati stessi con la sfera della “moralità professionale”. Si fa presente, inoltre, che nel certificato del Casellario 
giudiziale rilasciato ai soggetti privati interessati, non compaiono le sentenze di applicazione della pena su richiesta ai sensi degli articoli 
444 e 445 c.p.p., i decreti penali di condanna, le condanne per le quali è stato concesso il beneficio della “non menzione” ai sensi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



dell’art. 175 c.p., le condanne per contravvenzioni punibili con la sola pena pecuniaria dell’ammenda che, invece, è obbligatorio 
dichiarare a pena di esclusione. Pertanto la produzione in sede di offerta del certificato del Casellario giudiziale, stante la detta 
intrinseca incompletezza dello stesso, non può surrogare l’obbligo di rendere la dichiarazione sostitutiva che dovrà essere sempre 
prodotta. Nei casi di incertezza si consiglia, pertanto, all’interessato di effettuare presso il competente Ufficio del Casellario giudiziale 
una semplice visura ai sensi dell’art. 33 del d.P.R. n. 313/2002, con la quale anche il soggetto interessato potrà prendere visione di tutti i 
propri procedimenti penali, senza le limitazioni sopra indicate. Non è necessario dichiarare l’eventuale esistenza di condanne per le 
quali è intervenuta la riabilitazione ai sensi dell’art. 178 c.p. o l’estinzione del reato, sempre che l’estinzione sia stata dichiarata con 
provvedimento della competente autorità giudiziaria. Si avverte, pertanto, che non potrà considerarsi estinto il reato, qualora non sia 
intervenuta una formale pronuncia di estinzione da parte del giudice dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 676 c.p.p. Non è necessario 
dichiarare i reati depenalizzati alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte o per i quali sia intervenuta formale 
revoca della condanna. In caso di mancata compilazione, si dà come dichiarazione la mancanza di condanna. 

(5) N.B. Valgono le stesse indicazioni della nota 3. In caso di mancata compilazione, si dà come dichiarazione la mancanza di 
condanne. 

(6) Gli elementi di dissociazione debbono essere effettivi (vedi T.A.R. Lazio, Roma, sez. III-ter, 17 luglio 2007, n. 6502). 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Allegato “D” 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
(Provincia di Bari) 

Repertorio n.: 
CIG: 616983226F 
Espletamento del Servizio di “Ricovero, custodia e mantenimento di cani randagi”. 
Importo annuo del servizio € _______________________, oltre IVA; 
Ditta ___________, da _________________ 
L'anno duemila_____________, il giorno ________ del mese di ________________, nel Palazzo 
Comunale di Castellana Grotte sito in Via Marconi, n. 9, presso l’Ufficio del Segretario Generale, 
avanti di me Dott. Gerardo Gallicchio, Segretario Generale del Comune di Castellana Grotte, 
domiciliato per la carica presso la Sede del Palazzo Municipale, abilitato a ricevere gli atti in forma 
pubblica amministrativa per il Comune di Castellana Grotte ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. c), 
del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, si sono personalmente costituiti i Sigg.: 
1) ___________________________, nata in Castellana Grotte il _________________, 
Responsabile del Settore III del Comune di Castellana Grotte, domiciliata per la sua carica presso 
il Palazzo Municipale, la quale dichiara di intervenire nel presente atto in nome e per conto del 
Comune di Castellana Grotte (C.F.-P. IVA del Comune: 00834380727); 
2) Sig. __________, nato a ___________ il ________ e residente in _____________ alla via 
_________, n. ____, - documento di identità n. _____________ rilasciata da ______________ in 
data _______________, C.F.: _____________ il quale interviene nel presente atto in qualità di 
________________, corrente in ______________ alla via ____________, giusta mandato agli atti 
di questo Ufficio, il quale dichiara di intervenire nel presente atto in predetta qualità di 
______________ della ditta ____________________, con sede in ______________, alla via 
_______________, iscritta nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di _______________ 
C.F.e P.IVA_______________, Numero T.E.A. ____________, data di iscrizione 
__________________________. 
Detti comparenti, della cui identità personale sono certo, mi chiedono di ricevere questo contratto, 
ai fini del quale: 

PREMETTONO QUANTO SEGUE:
Che con determinazione del Settore III n. ______ del _______________ 2015, veniva 

stabilito di indire apposita procedura negoziata per l’affidamento del Servizio di “Ricovero, custodia 
e mantenimento di cani randagi”, con l’invito a ditta, specializzate per la fornitura del servizio di cui 
si tratta, a presentare offerta e si approvavano tutti gli atti amministrativi necessari per 
l’espletamento della gara d’appalto; 

Che con determinazione del Settore III, n. ____ in data _______-, si affidava in via 
definitiva alla ditta ______________________________________ _____________, da 
_________, l’esecuzione del Servizio di “Ricovero, custodia e mantenimento di cani randagi”  per il 
prezzo “a misura” di € _____ cane/giorno, così come indicato ed inserito nella offerta economica; 

Ciò premesso, tra le parti si conviene e stipula quanto segue 
Art. 1 - La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente contratto; 
Art. 2 - Forma oggetto del presente contratto l’affidamento dell’esecuzione del Servizio di 
“Ricovero, custodia e mantenimento di cani randagi”; 
Art. 3 - Il Servizio si intende affidato alle condizioni tutte riportate nella lettera di invito a gara, nel 
Capitolato Speciale d’Appalto (All. “1”) e nell’offerta economica (All. “2”) che si allegano al presente 
Atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
Art. 4 – L’impegno della ditta affidataria a fornire ulteriormente gli stessi servizi di cui al presente 
contratto, agli stessi patti ed alle medesime condizioni economiche di cui al prezzo indicato ed 
inserito nella allegata offerta economica, viene confermato in anni 2 (due) a decorrere dalla data di 
aggiudicazione; 
L’Amministrazione si ritiene comunque libera di procedere ad indire nuova procedura di gara per 
pari oggetto, senza che la ditta affidataria possa accampare pretese e diritti di sorta; 
Art. 5 – L’ammontare dell’appalto resta fissato in annui € ________________ (euro 
________________________________/00), [attualmente ricoverati n. 158 cani] oltre IVA come 
per legge, per l’espletamento del servizio di cui all’allegato Capitolato Speciale d’Appalto. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



I pagamenti avverranno secondo quanto previsto all’art. 4 del Capitolato speciale d’appalto tenuto 
conto di quanto all’art. 11 del medesimo Capitolato Speciale d’Appalto; 
L’appaltatore si impegna a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 
n. 136 del 13 agosto 2010. 
Le parti convengono espressamente che, nel caso in cui le transazioni risultino eseguite senza 
avvalersi di banche o della Società Poste Italiane S.p.A., il presente contratto si intenderà risolto di 
diritto, ai sensi del comma 8 dell’art. 3 della medesima legge. 
Art. 6 – A garanzia degli obblighi assunti con il presente contratto la Ditta _____________ ha 
costituito la prescritta cauzione definitiva mediante polizza fidejussoria assicurativa de 
"______________" - Agenzia di ______________ - n. _____________ - in data ____________ 
dell'importo di € __________, pari al 10% del valore complessivo annuo dell’appalto, come 
dichiarato nel presente contratto agli effetti della registrazione. Nel caso di inadempienze 
contrattuali, l'Amministrazione appaltante si conformerà a quanto stabilito nel Capitolato Speciale 
d’Appalto; 
Art. 7 - Questa Amministrazione si riserva l'immediata rescissione del contratto qualora l'Ente 
abbia notizia dell'inizio di procedimenti penali a carico della ditta appaltatrice, relativi a reati contro 
la Pubblica Amministrazione in materia di appalti di pubblici servizi; 
Art. 9 - Ogni modifica del presente atto dovrà risultare da idoneo atto scritto; 
Art. 10 - Nell'esercizio del servizio, che forma oggetto del presente contratto, la ditta si obbliga ad 
osservare ed applicare integralmente tutte le norme contenute nel C.C.N.L. per i dipendenti del 
settore e negli accordi locali integrativi dello stesso, in vigore per il tempo e nella località in cui si 
svolge l’appalto, anche dopo la scadenza dei contratti collettivi nazionali e degli accordi locali e fino 
alla loro sostituzione, anche se la ditta non sia aderente alle associazioni stipulanti o receda da 
esse e indipendentemente dalla natura, dalla struttura e dimensione dell’impresa stessa e da ogni 
altra qualificazione giuridica, economica e sindacale. 
 Tutti gli obblighi assicurativi, infortunistici, assistenziali e previdenziali, nonché di natura 
contabilità e fiscale, rivenienti dal contratto d’appalto ed il rispetto della vigente normativa in 
materia, sono a carico della ditta, la quale ne è la sola responsabile; 
Art. 11 - In caso di inottemperanza agli obblighi innanzi precisati, accertata dalla stazione 
appaltante o ad essa segnalata dall'Ispettorato del Lavoro, la stazione appaltante medesima 
comunicherà alla ditta e, se del caso, anche all'Ispettorato del Lavoro, l'inadempienza accertata e 
si conformerà a quanto previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto; 
Art. 12 - I termini e le comminatorie contenuti nel presente contratto, nel Capitolato Speciale 
d'Appalto e nel Capitolato Generale di cui al D.P.R. 16.7.1962, n. 1063, operano di diritto, senza 
l'obbligo per il Comune della costituzione in mora dell'appaltatore; 
Art. 13 - L'Impresa è tenuta ad eseguire in proprio tutte le prestazioni comprese nel contratto 
d'appalto ed è, pertanto, fatto divieto di cedere, subappaltare o concedere a cottimo, in tutto od in 
parte, i servizi concessi in appalto come disciplinati dal Capitolato Speciale d’Appalto. 
 In caso di violazione della disposizione di cui al comma precedente l'Amministrazione ha la 
facoltà di dichiarare risolto il contratto d'appalto senza pregiudizio per il risarcimento dei danni, 
dell'applicazione delle penali contrattuali, e con salvezza di ogni altro procedimento a tutela degli 
interessi dell'Amministrazione; 
Art. 14 - Tutte le spese relative al presente contratto (spese di bollo e di registrazione, diritti di 
segreteria e di scritturazione, e quant’altro necessario) nessuna esclusa od eccettuata, sono a 
totale carico della Impresa aggiudicatrice, senza diritto o possibilità alcuna di rivalsa; 
L’imposta di bollo è assolta con le modalità telematiche, ai sensi del D.M. 22 febbraio 2008, 
mediante Modello Unico Informativo (M.U.I.) per l’importo di € ____________ 
Il presente contratto, formato con mezzi elettronici e digitato da persona di mia fiducia, su ___ 
(______) facciate, compreso le firme, viene da me, Ufficiale rogante, letto alle parti, le quali hanno 
dichiarato di essere l’atto conforme alla loro volontà, lo confermano, dichiarando di essere a 
perfetta conoscenza degli atti citati nelle premesse, e con me lo sottoscrivono come appresso. 

Il Responsabile del Settore III 
(_______________________) 

La ______ appaltatrice _______ 
(sig. ____________) 

Il Segretario Generale 
(dott. Gerardo Gallicchio) 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Allegato “E” 
 
 
 
       Al Sig. Responsabile del Settore III 

del Comune di Castellana Grotte 
       Via Marconi, 9 
       70013 Castellana Grotte 
 
 
 
 Il sottoscritto ______________________________________________________ nato a 
____________________________________ il ________________________ e residente in 
___________________________________ alla via _________________________________, nella 
sua qualità di titolare/legale rappresentante della ditta ___________________________ avente sede 
in _____________________ alla via 
__________________________________________________________________ P.IVA 
________________________________, tel. _______________________________, telefax 
__________________________, e-mail _________________________________________, P.E.C. 
________________________________________________________, con espresso riferimento alla 
gara del giorno _________ 2015 per l’affidamento in appalto del servizio di “Ricovero, custodia e 
mantenimento di cani randagi” 

D I C H I A R A 

ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 
76 dello stesso D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi 
indicate, 
 
di aver preso esatta visione e conoscenza del Capitolato Speciale d’Appalto, e di 
accettare incondizionatamente tutte le prescrizioni in essi contenute; 
di aver preso conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari che possono aver 
influito sulla determinazione dei prezzi e delle condizioni contrattuali che possono influire 
sulla esecuzione dei servizi; 
di poter procedere all’esecuzione del servizio nei termini e con le modalità espressamente 
previste dal Capitolato Speciale d’Appalto; 
di accettare l’appalto di che trattasi, dichiarandosi edotto che lo stesso è disciplinato, oltre 
che dalla vigente normativa in materia, dall’apposito Capitolato Speciale d’Appalto di cui 
ha preso visione; 
di aver preso particolare cognizione di quanto disposto dal Capitolato Speciale d’Appalto 
in relazione al corrispettivo per la prestazione del servizio; 
di poter assicurare il ricovero, cura e mantenimento dei cani randagi in esecuzione di 
quanto previsto dalla normativa nazionale e regionale; 
di gestire una struttura canile rifugio che non possa ospitare un numero di cani superiore a 
quello massimo previsto dalla legge regionale; 
di essere a conoscenza della circostanza che, in costanza di rapporto contrattuale, il 
numero iniziale di cani ospitati potrà diminuire anche per effetto di provvedimenti di 
adozione disposti dall’Ente a favore di privati ovvero associazioni, senza pretesa alcuna; 
di essere a conoscenza della circostanza che l’Ente appaltante potrà rinnovare per ugual 
periodo la convenzione di cui trattasi, agli stessi patti e condizioni anche di carattere 
economico; 
di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, allo smaltimento delle carcasse di animali 
deceduti per cause naturali o per abbattimento disposto dal veterinario ufficiale dell’ASL, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



tramite ditta autorizzata nel rispetto delle leggi vigenti in materia, al costo di € 128,25 oltre 
IVA c.p.l. per ogni carcassa smaltita e per tutta la durata contrattuale; 
di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a stipulare il contratto, assumendone a proprio 
ed esclusivo carico tutte le spese, nessuna esclusa od eccettuata e provvedendo alla 
costituzione del deposito cauzionale definitivo nella misura del 10% dell’ammontare netto 
dell’appalto, entro il termine stabilito dall’Amministrazione; 
di accettare incondizionatamente la seguente condizione di appalto: 
“Qualora la ditta aggiudicataria non provveda a tutti gli adempimenti previsti nella lettera di 
invito per la stipula del contratto d’appalto, al versamento delle spese contrattuali, alla 
cauzione definitiva, ecc., oppure il legale rappresentante non si presenti per la firma nei 
termini previsti dall’Amministrazione, questa potrà procedere senz’altro, per semplice 
verificarsi di tali condizioni, alla revoca della aggiudicazione, oltre alla richiesta di 
risarcimento dei danni ed ogni altro provvedimento a termine delle vigenti norme di legge”; 
di aver tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per 
lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione del servizio, 
rinunciando sin d’ora a qualsiasi azione o eccezione in merito, a meno che si tratti di tributi 
non prevedibili al momento del contratto; 
di aver preso atto e accettare tutti gli obblighi derivanti dall’affidamento del servizio, che 
ritiene, previo approfondito esame da un punto di vista finanziario, incondizionatamente 
eseguibile e di non aver riserve di alcun genere da formulare a riguardo; 
di giudicare il servizio stesso realizzabile e il prezzo nel suo complesso remunerativo e 
tale da consentire l’offerta a farsi; 
di essere informato dei propri diritti in merito alla tutela della riservatezza dei dati 
personali, e di acconsentire al trattamento dei dati forniti, ai sensi e per gli effetti del D. 
Lgs. 196/2003. 
 
La Ditta dichiara, altresì, di essere consapevole della responsabilità penale cui andrebbe 
incontro in caso di dichiarazioni mendaci. 
 
     ____________________________________ 
     (firma di chi ha titolo legale per impegnare l’Impresa) 
 
 
ALLEGARE A PENA DI ESCLUSIONE LA FOTOCOPIA DI UN DOCUMENTO DI 
IDENTITÀ IN CORSO DI VALIDITÀ DEL DICHIARANTE. 
 
 
N.B. LE CASELLE NON COMPILATE VERRANNO CONSIDERATE COME 
DICHIARAZIONI NON EFFETTUATE. 
 
 
Ai sensi del d.lgs. n. 196/2003 (Codice Privacy) si informa che: 
le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti ineriscono al 
procedimento in oggetto; 
il conferimento dei dati costituisce presupposto necessario per la partecipazione alla gara; 
l’eventuale rifiuto a rispondere comporta esclusione dal procedimento in oggetto; 
i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: il 
personale interno dell’Amministrazione implicato nel procedimento, i concorrenti che 
partecipano alla gara, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi del d.lgs. n. 
267/2000 e della legge n. 241/1990, i soggetti destinatari delle comunicazioni previste 
dalla legge in materia di contratti pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria; 
i diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui all’art. 7 del d.lgs. n. 196/2003; 
soggetto attivo nella raccolta dei dati è il Comune di Castellana Grotte. 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Allegato “F” 

       Al Sig. Responsabile del Settore III 
del Comune di Castellana Grotte 

       Via Marconi, 9 - 70013 Castellana Grotte 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI D.P.R. 445/2000 - “TRACCIABILITÀ DEI 
FLUSSI FINANZIARI” - (LEGGE 136 DEL 13 AGOSTO 2010 e s.m.i.) 
 
In data__________il sottoscritto___________________________nato a ____________________________ 
 
nella sua qualità di_______________________________________________________________________ 
 
(eventualmente) procura generale/speciale n. rep.____ del __________________ ___________quale legale  
rappresentante dell’impresa: 
              RAGIONE SOCIALE                       P. IVA 
 
 

 

Con la presente, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 per le 
ipotesi di falsità, in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

DICHIARA 
Con espresso riferimento alla gara del ________ 2015 per l’affidamento in appalto del servizio di 
““Ricovero, custodia e mantenimento di cani randagi””, 

- Di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 
136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

- Di impegnarsi a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – Settore III ed alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento 
della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

- Di prendere atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di 
risoluzione del contratto; 

- Di essere informato dei propri diritti in merito alla tutela della riservatezza dei dati personali, e di 
acconsentire al trattamento dei dati forniti, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 196/2003. 

DICHIARA, altresì, 
che gli estremi identificativi dei conti correnti “dedicati”, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche  
sono: 
 
- Istituto Bancario________________________________________________________________________ 
 
Estremi identificativi C/C IBAN_______________________________________________________ bancario 
 
- Conto postale__________________________________________________________________________ 
 
Estremi identificativi C/C IBAN________________________________________________________postale 
 
Generalità persone delegate ad operare sui predetti conti: 
 
Nome e Cognome:_______________________________________________________________________ 
 
   C. F.                      ______________________________________________________________________ 
 
Nome e Cognome: _______________________________________________________________________ 
 
   C. F.                    _______________________________________________________________________ 
 

TIMBRO E FIRMA (allegare copia del documento di identità del dichiarante) 
 
 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL D.LGS. 196/2003 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 D.Lgs. 196/2003, si informa che i dati personali raccolti verranno trattati esclusivamente 
nell’ambito delle procedure di liquidazione. Il trattamento avverrà attraverso archivi cartacei e/o informatici, nell’assoluto rispetto della 
normativa in materia di privacy e nei limiti di quanto strettamente necessario alle finalità perseguite nelle procedure, salvo in ogni caso 
per l’interessato i diritti di cui all’art. 7 D.Lgs. 196/2003.         

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Allegato “G” 
 

OFFERTA ECONOMICA (DA RENDERE LEGALE MEDIANTE L’APPOSIZIONE DI REGOLARE MARCA DA BOLLO) 
 
       Al Sig. Responsabile del Settore III 

del Comune di Castellana Grotte 
       Via Marconi, 9 
       70013 Castellana Grotte 
 
Offerta economica per l’affidamento in appalto del servizio di ““Ricovero, custodia e mantenimento 
di cani randagi”, per la durata di anni 1 (uno). 
 
 Il sottoscritto ______________________________________________________ nato a 
_________________________________________ il ________________________ e residente in 
__________________________________________________________ alla via 
____________________________________________________________, nella sua qualità di 
titolare/legale rappresentante della ditta _____________________________ avente sede in 
__________________________________________________________________ alla via 
_____________________________________________________________________ P.IVA 
____________________________________, tel. ___________________________, telefax 
__________________________, e-mail _________________________________________, 
P.E.C. ________________________________________________ con espresso riferimento alla 
gara per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto: prezzo a base di gara € 2,00 per cane/giorno, 
avendo attentamente considerato, valutato e tenuto conto dei costi relativi al lavoro ed alla 
sicurezza, di cui alle vigenti disposizioni, 

D I C H I A R A 
ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 
dello stesso D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, di 
essere ben edotto e consapevole degli effettivi oneri che si andrà ad assumere con l’esecuzione 
del servizio in parola, liberamente 

D I      O F F R I R E 
il ribasso percentuale del _____________% sul prezzo cane/giorno posto a base di gara: dico 

bene (__________________________ percento), e pertanto l’importo complessivo definitivamente 

determinato (considerate le attuali n. 158 unità canine) ammonta ad € __________________ 

(diconsi euro ______________________________) [€ 2,00 x (-__%) x 158 x 365) ed è ritenuto 

congruo rispetto agli oneri ed alle prestazioni richieste. 

 La presente offerta si intende vincolante ed immediatamente eseguibile sin d’ora per il 
sottoscritto e avrà carattere esecutivo dal giorno in cui risulteranno perfezionati, a norma di legge, 
tutti gli atti inerenti alla gara in questione e ad essa conseguenti. 
Detto importo si intende al netto dell’aliquota IVA, se dovuta, attualmente determinata come per 
legge nel ________%. 
 
______________, lì _____________   In fede 
     __________________________________________ 
      (firma di chi ha titolo legale per impegnare l’Impresa) 
 
ALLEGARE A PENA DI ESCLUSIONE LA FOTOCOPIA DI UN DOCUMENTO DI IDENTITÀ IN CORSO DI 
VALIDITÀ DEL DICHIARANTE. 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




